
Nº 83, terça-feira, 3 de maio de 201636 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016050300036

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 13/2016 UASG 154044

Processo: 23107001084201681 . Objeto: Aquisição de material per-
manente para o Anfiteatro Universitário da Universidade Federal do
Acre-UFAC Total de Itens Licitados: 00035. Edital: 03/05/2016 de
08h00 às 12h00 e de 14h às 17h59. Endereço: Br 364 - Km 04 -
Distrito Industrial (campus Universitario) RIO BRANCO - AC ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/154044-05-13-2016. En-
trega das Propostas: a partir de 03/05/2016 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 16/05/2016 às
11h00 n site www.comprasnet.gov.br.

(SIDEC - 02/05/2016) 154044-15261-2016NE800054

PREGÃO ELETRÔNICO No- 14/2016 UASG 154044

Processo: 23107008751201495 . Objeto: Visa o presente Termo de
Referência a detalhar os elementos necessários à contratação de em-
presa especializada em prestação de serviços de controle de insetos e
animais sinantrópicos (desinsetização, desratização, descupinização e
outros) em ambientes internos e externos dos edifícios do complexo
estrutural da Universidade Federal do Acre Total de Itens Licitados:
00001. Edital: 03/05/2016 de 08h00 às 12h00 e de 14h às 17h59.
Endereço: Br 364 - Km 04 - Distrito Industrial (campus Univer-
sitario) RIO BRANCO - AC ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/edital/154044-05-14-2016. Entrega das Propostas: a partir
de 03/05/2016 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 18/05/2016 às 11h00 n site www.comprasnet.gov.br.

EVERTON FIDELIS DA SILVA
Pregoeiro

(SIDEC - 02/05/2016) 154044-15261-2016NE800054

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE
CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 16/2016 UASG 154032

Processo: 23103002014201681 . Objeto: Renovação de licenças do
pacote de programas Adobe Creative Cloud para Equipes, aquisição
de nova licença isolada de Adobe Photoshop CC e aquisição de
licença de Sony Vegas 13 Edit Academic para edição de fotografia,
ilustrações, áudio e vídeo, conforme condições e exigências esta-
belecidas no Edital e seus anexos. Total de Itens Licitados: 00003.
Edital: 03/05/2016 de 08h00 às 12h00 e de 13h às 17h00. Endereço:
Rua Sarmento Leite, 245 - Centro PORTO ALEGRE - RS ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/154032-05-16-2016. En-
trega das Propostas: a partir de 03/05/2016 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 13/05/2016 às
10h00 n site www.comprasnet.gov.br.

ADRIANA LUIZE SZIMANSKI
Pregoeira

(SIDEC - 02/05/2016) 154032-15270-2016NE800001

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DA GRANDE DOURADOS

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 1/2016 - UASG 150248

Número do Contrato: 20/2015. Processo: 23005002546201111. PRE-
GÃO SISPP Nº 40/2015. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDA-
DE FEDERAL DA -GRANDE DOURADOS. CNPJ Contratado:
03321370000119. Contratado : BRIATO COMERCIO MEDICO-
HOSPITALAR-E SERVICOS EIRELI - E. Objeto: Prorrogar por 3
(três) meses o contratooriginal. Fundamento Legal: Lei 8666/93 e Lei
10520/02 . Vigência: 11/05/2016 a 10/08/2016. Valor Total:
R$58.179,42. Fonte: 281263850 - 2016NE800108 Fonte: 281263850
- 2016NE800109. Data de Assinatura: 11/04/2016.

(SICON - 02/05/2016) 150248-26350-2016NE800001

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO No- 46/2016

O pregão foi FRACASSADO.

ADRIANA ALICE DE LIMA
Pregoeira

(SIDEC - 02/05/2016) 150248-26350-2016NE800001

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO MARANHÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 1/2016 - UASG 154041

Número do Contrato: 14/2014. Processo: 23115002455201643. CON-
CORRÊNCIA SISPP Nº 11/2014. Contratante: FUNDACAO UNI-
VERSIDADE FEDERAL DO -MARANHAO. CNPJ Contratado:
00207409000183. Contratado : MPA ENGENHARIA E COMERCIO
LTDA - -EPP. Objeto: 3º Termo Aditivo ao Contrato nº03/2014 -
CEL/PCU - SICON nº14/2014, referente à obra de RESTAURAÇÃO
E REQUALIFICAÇÃO DO PRÉDIO DO PALÁCIO DAS LÁGRI-
MAS, que entre si celebram a UFMA e a empresa MPA ENGE-
NHARIA E COMÉRCIO LTDA., para a prorrogação do prazo de
vigência por mais 139 (cento e trinta e nove) dias corridos, contados
de 14/05/2016 a 12/09/2016, e do prazo de execução e entrega da
obra por mais 299 (duzentos e noventa e nove) dias corridos, con-
tados de 19/11/2015 a 12/09/2016. Fundamento Legal: art.79, ÷5º e
art. 57, ÷1º, III, e ÷2º Lei 8666/93. Vigência: 14/05/2016 a
29/09/2016. Data de Assinatura: 28/04/2016.

(SICON - 02/05/2016) 154041-15258-2016NE900031

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 1/2016 - UASG 154041

Número do Contrato: 45/2015. Processo: 23115002155201664. CON-
CORRÊNCIA SISPP Nº 4/2015. Contratante: FUNDACAO UNI-
VERSIDADE FEDERAL DO -MARANHAO. CNPJ Contratado:
14608683000179. Contratado : JB CONSTRUCOES E INCORPO-
RACOES -LTDA. Objeto: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº15/2015-
CEL/PCU - SICON nº45/2015, referente à obra de CONSTRUÇÃO
DO ESPAÇO DA CIÊNCIA E DO FIRMAMENTO 1ª ETAPA, que
entre si celebram a UFMA e a empresa JB CONSt INC LTDA., para
prorrogar o prazo de vigência do contrato por mais 73 (setenta e três)
dias corridos, contados de 08/07/2016 a 18/09/2016, e prorrogar o
prazo de execução e entrega da obra por mais 180 (cento e oitenta)
dias corridos, contados de 30/03/2016 a 18/09/2016. Fundamento
Legal: art.57, ÷1º, II, e ÷2º da Lei 8.666/93. Vigência: 08/07/2016 a
18/09/2016. Data de Assinatura: 18/04/2016.

(SICON - 02/05/2016) 154041-15258-2016NE900031

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO No- 32/2016

A empresa BRAZIL UP COMPRA E VENDA IMPORTA-
ÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA Cnpj 04.420.130/0001-34 foi a ven-
cedora dos itens: 1,9,11,12 e 15; A empresa D LORD COMERCIO DE
ALIMENTOS LTDA -ME Cnpj 19.208.342/0001-20 foi a vencedora
dos itens: 3,4,7,8,10 e 16; A empresa AURINO DOS SANTOS FILHO
Cnpj 35.119.288/0001-00 foi a vencedora dos itens: 2,5,6,13,14 e 17.

RICHARD NIXON DO NASCIMENTO OLIVEIRA
Pregoeiro

(SIDEC - 02/05/2016) 154041-15258-2016NE800216

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO

EXTRATO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO No- 37/2016 - UASG 154072

Processo: 132/2016-0 . Objeto: Aquisição de material de consumo
(anéis de ligadura, pacote teste desafio pronto e equipo de irrigação
para artroscopia). Urgência! Total de Itens Licitados: 00003. Fun-
damento Legal: Art. 24º, Inciso IV da Lei nº 8.666 de 21/06/1993..
Justificativa: Materiais para uso em pacientes internado nesse HUUF-
MA. Declaração de Dispensa em 20/04/2016. EURICO SANTOS
NETO. Gerente Administrativo. Ratificação em 20/04/2016. JOYCE
SANTOS LAGES. Superintendente. Valor Global: R$ 28.060,00.

CNPJ CONTRATADA : 00.118.694/0001-66 EUROPA MEDICO
SERVICE LTDA - EPP. Valor: R$ 10.200,00. CNPJ CONTRATADA
: 10.781.820/0001-11 ROYALMEDHOSPITALAR LTDA. Valor: R$
4.475,00. CNPJ CONTRATADA : 14.289.028/0001-03 CENTER
HOSPITALAR COMERCIO DE PRODUTOS ODONTO-MEDI-
COS-HOPITALARES LTDA - EPP. Valor: R$ 13.385,00

(SIDEC - 02/05/2016) 154072-15258-2016NE801006

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

Pregão Eletrônico (RP SIDEC 205/2015).
O HOSPITAL UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE

FEDERAL DO MARANHÃO, CNPJ nº 06.279.103/0002-08, situado
à Rua Barão de Itapary, 227, Centro - São Luís - MA, CEP: 65.020-
070, neste ato representado por sua Superintendente - Enfª. Msc.
Joyce Santos Lages, nomeada pela Portaria nº 22, de 26 de abril de
2013, publicado no DOU nº 81, fls. 11, de 29 de abril de 2013, no
uso das atribuições conferidas pelo artigo 4º, Inciso VIII da Portaria
nº 125/2012, nos termos do Art. 15, da Lei nº 8.666/93, do Decreto
no: 7.892 de 23 de janeiro de 2013, da Lei Federal nº 10.520, de
17/07/2002 e nas disposições contidas no instrumento convocatório
do Pregão Eletrônico (RP SIDEC 205/2015), Processo nº
003356/2015-9, resolve registrar os preços das empresas classificadas
em primeiro lugar, por item, no certame acima referido, homologado
no dia 08 de março de 2016, com validade da ata do registro de
preços até 07 de março de 2017, conforme consta no Anexo I, que
passa a fazer parte integrante desta Ata. A(s) Empresa(s) detentora(s)
do Registro de Preços (é) são: 1 - RET FARMA - DISTRIBUIDORA
DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS HO, CNPJ nº
12.313.826/0001-90. Com valor Global da 36.267,10.

JOYCE SANTOS LAGES
Superintendente

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE MATO GROSSO

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Espécie: 2o- Termo Aditivo n° 055/2016 ao Contrato de nº
036/FUFMT/2013. Partes: Fundação Universidade Federal de Mato
Grosso - FUFMT e Fundação Uniselva. Objetivo: Alterar Cláusula
Sexta - Da Vigência, referente ao "Projeto de Extensão: prova de
proficiência em línguas estrangeiras e português para estrangeiros".
Assinatura: 19/04/2016. Vigência: 14/05/2017. Assinam: João Carlos
de Souza Maia, Reitor em Exercício/UFMT e pela Fundação Uni-
selva, Cristiano Maciel/ Diretor Geral.

Espécie: Termo de Contrato de nº 027/FUFMT/2016. Partes: Fundação
Universidade Federal de Mato Grosso - FUFMT e Fundação Uniselva.
Objetivo: Apoio consistente na gestão administrativa e financeira ne-
cessária à consecução do projeto de ensino intitulado, "MBA Gestão
Estratégica & Inovação". Assinatura: 25/04/2016. Vigência:
31/12/2017. Assinam: Maria Lúcia Cavalli Neder, Reitora/UFMT e
pela Fundação Uniselva, Cristiano Maciel/ Diretor Geral.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 2/2016 UASG 154045

Número do Contrato: 112/2013. Processo: 23108148287201621. DIS-
PENSA Nº 65/2013. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE
FEDERAL DE -MATO GROSSO. CNPJ Contratado:
04845150000157. Contratado : FUNDACAO DE APOIO E -DE-
SENVOLVIMENTO DA UNIVERSIDADE FED. Objeto: Alteração
da Cláusula Sétima - Da vigência, por mais 06 (seis) meses. Fun-
damento Legal: 8.666/93 . Vigência: 10/04/2016 a 10/10/2016. Data
de Assinatura: 01/04/2016.

(SICON - 02/05/2016) 154045-15262-2016NE800139

CAMPUS UNIVERSITÁRIO DE SINOP
INSTITUTO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

EDITAL No- 1, DE 29 DE ABRIL DE 2016
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO

A Universidade Federal de Mato Grosso, por meio do Instituto de Ciências da Saúde do
Campus de Sinop, torna público o presente Edital de abertura de inscrição de PROCESSO SELETIVO
para contratação de PROFESSOR SUBSTITUTO, sob a égide da Lei nº 8.745/93 de 09/12/93, e de
acordo com as informações do quadro abaixo:

Das Disposições:
Área de Conhecimen-
to

Genética na Saúde

Requisito Básico Graduação em Medicina ou Medicina Veterinária ou Farmácia ou Enfermagem
ou Biologia ou Biomedicina

Número de Vagas 01 (uma)
Regime de Trabalho 40 horas semanais

Remuneração
( V B + RT )

Graduação = 2.814,01 / Especialização = 3.184,73 / Mestrado = 3.799,70 /
Doutorado = 5.143,41

Vigência do contrato Até 02/10/2016
Turno de Trabalho A ser definido conforme a necessidade da lotação. O candidato deverá ter

disponibilidade para trabalhar nos turnos matutino, vespertino e noturno.
Da inscrição:
Período e Local das
Inscrições

Período: 12 a 13/05/2016
Local: Secretaria do Instituto de Ciências da Saúde - ICS
Bloco Administrativo do Campus Universitário de Sinop/UFMT, situado à Ave-
nida Alexandre Ferronato, 1200. Fone:(66) 3533-3124.

Documentação Cópia dos Documentos exigidos no Requisito Básico, e se houver, Diploma ou
Certificado de Conclusão de Especialização, Mestrado ou Doutorado; Cópia de:
RG, CPF, Título com quitação eleitoral, Reservista e PIS; Currículo Lattes
documentado e assinado; Declaração de que o candidato não foi contratado nos
últimos 24 meses com fundamento na Lei nº 8.745/93 e suas alterações.

OBS 1: O candidato aprovado terá o prazo de 02 (dois) dias úteis a contar da data da convocação pela
PROAD/SGP para firmar o respectivo contrato, sob pena de perda do direito à contratação.


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-05-03T01:10:38-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




